CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº  97/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que sejam

empreendidos esforços pelo Poder Executivo junto às concessionárias de

telefonia móveis do município, a fim de que seja promovido o melhoramento da

qualidade de sinal de telefone celular e internet nos Bairros de José Gonçalves e

proximidades.

JUSTIFICATIVA

Solicito que sejam empreendidos esforços pelo Poder Executivo junto as

concessionárias de telefonia móveis do município, a fim de que seja promovido o

melhoramento da qualidade de sinal de telefone celular e internet no Bairro de José

Gonçalves e proximidades.

Faço esta indicação atendendo a necessidade dos moradores pedindo a

instalação de uma antena de sinal de celular e internet.

A antena deverá atender aos bairros de José Gonçalves, parte de Tucuns, São

José e parte de Baía Formosa. Esses bairros carecem do serviço de telefonia móvel

para melhoria das condições de comunicação.

Esse serviço é essencial para melhorar a comunicação da população local com

pessoas de seu contato, principalmente com serviços de emergência (polícia,

bombeiros, hospitais).

Me coloco à disposição para dar todo o apoio necessário à população local. Em

plena era tecnológica, é essencial a viabilização desse serviço.

     É com base no exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da Matéria em

epígrafe.

Sala das Sessões, 05 de 04 de 2021

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor